
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 1894 / 2021

Prot. corr.  GAB – 7/4/2/5/7/1  – 2021 (2030)

OGGETTO: Fornitura  di  cofanetti  e  astucci  di  pregio  per  sigilli  trecenteschi  ed  altre 
medaglie. Spesa complessiva € 3.660,00.- (IVA inclusa). CIG: Z61328D201. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  il  Sindaco  del  Comune  di  Trieste,  nell'ambito  della  sua  attività  di 
rappresentanza,  è  solito donare alcuni  riconoscimenti  particolari  a  personalità  o realtà che si  siano 
distinte nella loro attività, opera o professione in qualsiasi campo della conoscenza umana o che abbiano 
maturato particolari meriti  di qualsiasi natura;

che  nel  conferimento  di  tali  riconoscimenti  il  Sindaco  consegna  al  destinatario  un  sigillo  in 
argento, riproduzione di un antico sigillo trecentesco utilizzato nei vari atti pubblici fino all'inizio del 
cinquecento, oppure una medaglia, entrambi racchiusi in apposito cofanetto o astuccio contenitore;

rilevato  che,  in  questo  momento,  la  dotazione  di  cofanetti  ed  astucci  risulta  in  via  di 
esaurimento, ed è indispensabile rimpinguare le scorte procedendo ad un nuovo acquisto;

preso atto che, nel rispetto degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori 
alla soglia comunitaria, si utilizza lo strumento del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) di CONSIP, ai 
sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 che mette a 
disposizione l'elenco di fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi sul sistema;

visto che nell'elenco dei prodotti offerti dalla ditta Il Cofanetto di Alda Trevisan, con sede a 
Trieste in piazza Silvio Benco n. 2, specializzata nella realizzazione e produzione artigianale di scatole di  
pregio,  è  presente  un  cofanetto  in  legno  foderato  di  tessuto  scamosciato,  delle  dimensioni  di  cm. 
11x11x3, con impronta interna di dimensione adeguata a contenere i sigilli e con chiusura a bottone, al  
prezzo unitario, comprensivo di consegna, di € 40,00.-( IVA esclusa), ritenuto congruo visto il materiale 
pregiato con il quale è realizzato e la produzione a mano che lo contraddistingue;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1894 / 2021



Pag. 2 / 3

riscontrato inoltre che tra gli articoli presenti in MEPA e forniti dalla medesima ditta sono stati  
reperiti anche astucci a libro, foderati in scamosciato, con coperchio imbottito e di tipologia adeguata al 
contenimento delle medaglie, al prezzo unitario di € 20,00.- (IVA esclusa), anch'esso ritenuto congruo 
per le medesime ragioni sopra indicate;

ritenuto,  pertanto, di affidare alla ditta Il  Cofanetto di Alda Trevisan, con sede a Trieste, 
piazza Silvio Benco n. 2, la fornitura di n. 50 cofanetti per sigilli trecenteschi al costo unitario di € 40,00.- 
(IVA esclusa)  e di n. 50 astucci a libro per medaglie al costo unitario di € 20,00.- (iva esclusa) per un 
costo complessivo rispettivamente di € 2.000,00.- (iva esclusa) ed € 1.000,00.- (iva esclusa) per una 
spesa complessiva di € 3.000,00.- più iva 22% pari ad € 660,00.- per totali € 3.660,00.- (iva inclusa), cui si 
provvederà mediante ordine diretto;

dato atto che, viste le linee guida ANAC n. 4 ed ai sensi dell'art. 32, commi 2, 6 e 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016, che l'efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinata alla verifica, 
che verrà attivata tempestivamente d'ufficio,  del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016;

ritenuto quindi necessario impegnare l'importo complessivo € 3.660,00.- (IVA inclusa) al cap. 
15500 'Acquisto altri Beni Di Consumo per il Gabinetto del Sindaco per Manifestazioni, Onoranze e 
varie di Rappresentanza',  AT000, P.F.  U.1.03.01.02.009;

dato atto che il presente servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG. Z61328D201;

preso atto che con Delibera Consiliare n. 8 dd. 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023 dell'Ente;

vista inoltre  la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale 
con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Posizione Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco 
stesso, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza del medesimo;

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2021;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1894 / 2021



Pag. 3 / 3

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le ragioni sopra specificate e che si intendono qui espressamente richiamate,

1. di  affidare la fornitura di n.  50 cofanetti  per sigilli  trecenteschi e di  n.  50 astucci per 
medaglie alla ditta Il Cofanetto di Alda Trevisan, con sede a Trieste in piazza Silvio Benco n. 2 P.I. 
00500450352, per una spesa complessiva di € 3.660,00.- (IVA inclusa);

2. di dare atto che
• nel rispetto degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia 
comunitaria,  per la medesima fornitura si  utilizza lo strumento del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA) di CONSIP, ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 
94/2012 e 135/2012 che mette a disposizione l'elenco di fornitori abilitati a presentare i propri 
cataloghi sul sistema;
• in MEPA sono stati reperiti gli articoli di interesse e che pertanto si procederà con ordine 
diretto alla sopra indicata ditta;

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  3.660,00.-  (iva  inclusa)  al  capitolo  di  seguito 
elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 15500 Acquisto altri beni di consumo per il 
Gabinetto del  Sindaco per manifestazioni, 

onoranze e varie di rappresentanza

02106 U.1.03.01.02
.009

00099 04837 N 3.660,00 2021;3.660

4.  di dare atto:
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2021;

5. di  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura,  a  fornitura  eseguita,  riscontrata  regolare  e 
conforme alla fornitura ricevuta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data fira digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1894 / 2021



 Atto n. 1894 del 23/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 23/07/2021 12:13:15
IMPRONTA: 5E25625791AAF318194E4F3E9199E965FD4344CF85D7DD450BC3E34DDCE27637
          FD4344CF85D7DD450BC3E34DDCE27637900D149551F8B93A00E06D28E9A9761B
          900D149551F8B93A00E06D28E9A9761B9F5259D4CABE2248E37E45AC2964CA79
          9F5259D4CABE2248E37E45AC2964CA79824251DAC44286D4A8CE881EFA0A822D


